PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 28 de agosto de 2023.

Ofício nº 17877/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 470/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 470/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1076/2023-GP, de 10 de agosto de 2023, dessa Casa de Leis, remetemos a manifestação da Secretaria

Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 45749, de 17 de agosto de 2023.

Ademais, tendo o sigilo garantido pela Lei Geral de Proteção de Dados e pelo Código Ética Médica,

alertamos quanto ao cuidado com o manuseio das informações encaminhadas pela Secretaria Municipal da Saúde,

visto que contém dados pessoais de pacientes.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f1d5a141-3e09-4e19-a5f5-fdf0b14bbb06.

ID.: 1/5

     D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 04/09/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 17/08/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto:
R MEMORANDO INTERNO 45093/2023: REQUERIMENTO
Nº 470/2023

Número:
45749/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria,
anexo, resposta a demanda legislativa - REQUERIMENTO Nº 470/2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4b02e01c-a8be-4f33-b802-ee6c66b78d9f.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f1d5a141-3e09-4e19-a5f5-fdf0b14bbb06.

ID.: 2/5

Ofício n.º 1377/2023

Foz do Iguaçu, 23 de AGOSTO de 2023.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 470/2023

Prezados,

Servimo-nos do presente para encaminhar informações demandadas no ofício supracitado.

De acordo com o prontuário médico, a paciente MARIZETE DA ROSA procurou a UPA Walter Cavalcanti

no dia 6 de julho, alegando dor lombar. Um exame detectou ureterolitiase (cálculo renal). A paciente foi

internada e submetida à terapia convencional por alguns dias.

Após alguns dias de espera por vaga no HM, no dia 17 de julho a paciente foi transferida submetida a

um procedimento médico em centro cirúrgico.

A demanda por leitos é sempre superior à capacidade deste nosocômio, que atende urgência e

emergência de Foz e mais nove cidades da região. A média de atendimentos anual é de cerca de 90 mil

pacientes, milhares deles são vítimas de acidentes de trânsito e necessitam, além de cirurgias diversas,

longo tempo de  internação.

O HM vem permanentemente capacitando sua equipe, melhorando seus fluxos para atender de forma

humanizada e eficiente. Isto demanda tempo para que os pacientes sejam devidamente atendidos e

retornem aos seus lares com a saúde restabelecida.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer novos esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

André Ricardo Cório Di Buriasco
Diretor Presidente da Fundação Municipal
Resolução 002/2023

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por Andre Ricardo Corio Di Buriasco.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d807aea0-878d-43dd-a3a6-784b371588b4.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4b02e01c-a8be-4f33-b802-ee6c66b78d9f.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f1d5a141-3e09-4e19-a5f5-fdf0b14bbb06.

ID.: 3/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.377/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 470/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d807aea0-878d-43dd-a3a6-784b371588b4&cpf=90845137972

Hash do Documento

Código para verificação:
d807aea0-878d-43dd-a3a6-784b371588b4

629BAC4E414F7A5BA56058BA8A18EDC02518FAF003202D938EC57459F7BFFB1C

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatário) - CPF: ***45137972** em 25/08/2023 10:58:19 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 4b02e01c-a8be-4f33-b802-ee6c66b78d9f.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f1d5a141-3e09-4e19-a5f5-fdf0b14bbb06.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 45.749/2023

Assunto: R MEMORANDO INTERNO 45093/2023: REQUERIMENTO Nº 470/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=4b02e01c-a8be-4f33-b802-ee6c66b78d9f&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
4b02e01c-a8be-4f33-b802-ee6c66b78d9f

8A3F3D9F56B9F9435354794B3F9EE35C8617289C647F066E0C704A0DB85314CF

Anexos

OFÍCIO- Nº 1377-2023.pdf - 0----

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 25/08/2023 20:21:03 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/08/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f1d5a141-3e09-4e19-a5f5-fdf0b14bbb06.

ID.: 5/5

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 03/09/2023 10:55

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 03/09/2023 11:22

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 17.877/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 470/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f1d5a141-3e09-4e19-a5f5-fdf0b14bbb06&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
f1d5a141-3e09-4e19-a5f5-fdf0b14bbb06

E7D4ABA80D72D97A33F789E665393B76578E0CB3F371800D14E17ADCDEE925BE

Anexos

470-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 470-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 45749-2023 - SMSA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 03/09/2023 10:55:19 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 03/09/2023 11:22:47 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/09/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.